

**ДВНЗ «Тернопільський державний медичний університет
імені І. Я. Горбачевського МОЗ України»**

Актуальні питання педіатрії, акушерства та гінекології

**Науково-практичний журнал
заснований в 2008 р.**

1(11)/2013

**ТДМУ, "Укрмедкнига"
Тернопіль – 2013**

Редакційна колегія

Банадига Н.В., Бойчук А.В., Геряк С. М., Жиляєв М.І., Маланчук Л. М.,
Павлишин Г.А., Слободян Л.М., Сміян І.С., Федорців О.Є., Франчук А.Ю., Хміль С.В.

Редакційна рада

Бегош Б.М. (Тернопіль), Беш Л.В. (Львів), Вадзюк С.Н. (Тернопіль), Венцківський Б.М. (Київ),
Гнатейко О.З. (Львів), Грищенко О.В. (Харків), Добрянський Д.О. (Львів), Жук С.І. (Київ),
Коломійцева А. Г. (Київ), Корчинський Ю.С. (Львів), Лобода В.Ф. (Тернопіль),
Макарчук О.М. (Івано-Франківськ), Маляр В.А. (Ужгород), Маркін Л.Б. (Львів),
Масик О.М. (Тернопіль), Медвідь В.І. (Київ), Нагорна В.Ф. (Одеса),
Няньківський С.Л. (Львів), Подольський В.В. (Київ), Поворознюк В.В. (Київ),
Пирогова В.І. (Львів), Синицька В.О. (Тернопіль), Сорокман Г.В. (Чернівці),
Татарчук Т.Ф. (Київ), Хлібовська О.І. (Тернопіль), Юрцева А.П. (Івано-Франківськ)

Головний редактор – А. В. Бойчук

Замісник головного редактора – Л. М. Маланчук

Відповідальний секретар – Б. М. Бегош

Свідоцтво про державну реєстрацію: серія KB № 13686-2660

Передплатний індекс: 99879

Журнал внесено до переліку наукових фахових видань України, в яких можуть публікуватися результати дисертаційних робіт з медицини (додаток до Постанови Президії ВАК України від 27.05.09 №1-05/2).

Відповідальність за зміст, достовірність і орфографію рекламних матеріалів несе рекламодавець. Редакція не несе відповідальності за достовірність фактів, власних імен та іншої інформації, використаної в публікаціях. При передруці або відтворенні повністю чи частково матеріалів журналу «Актуальні питання педіатрії, акушерства та гінекології» посилання на журнал обов'язкове.

Рекомендовано до видання Вченою радою ДВНЗ «Тернопільський державний медичний університет імені І. Я. Горбачевського» (протокол № 11 від 26.02.2013 р.)

Технічний редактор
Комп'ютерна верстка
Дизайн обкладинки

Демчишин Світлана
Яскілка Зоряна, Левченко Світлана
Кушик Павло

Підп. до друку 27.02.2013. Формат 60×84/8. Папір офсет №1. Гарнітура Pragmatica.
Друк офсет. Ум. друк. арк. 23,48. Обл.-вид. арк. 28,50. Тираж 600. Зам. № 58.

Видавець і виготівник ДВНЗ «Тернопільський державний медичний університет імені І.Я. Горбачевського МОЗ України»
Майдан Волі, 1, м. Тернопіль, 46001, УКРАЇНА
Тел.: (0352) 43-49-56; Fax: (0352) 52-41-83
E-mail: appag@mail.ru

© ДВНЗ «Тернопільський державний медичний університет імені І.Я. Горбачевського МОЗ України», 2013.
© «Актуальні питання педіатрії, акушерства та гінекології», 2013.

Савво В.М., Кривошей А.В. ОСОБЕННОСТИ НАРУШЕНИЙ ПЕРИФЕРИЧЕСКОЙ ГЕМОДИНАМИКИ У ДЕТЕЙ БОЛЬНЫХ РЕАКТИВНЫМИ АРТРОПАТИЯМИ С ПОРАЖЕНИЕМ ТАЗОБЕДРЕННЫХ СУСТАВОВ	65	Sawa V.M., Kryvoshey A.V. SPECIAL CHARACTERISTICS OF PERIPHERAL HEMODYNAMICS IN REACTIVE ARTHROPATHY CHILDREN WITH AFFECTED THIGH JOINTS
Добровольська Л.І. ОСОБЛИВОСТІ СПЕЦИФІЧНОГО І НЕСПЕЦИФІЧНОГО ЗАХИСТУ СЛИЗОВОЇ ОБОЛОНКИ ПРИ ХРОНІЧНІЙ ГАСТРОДУОДЕНАЛЬНІЙ ПАТОЛОГІЇ У ДІТЕЙ	69	Dobrovol'ska L.I. THE FEATURES OF SPECIFIC AND NONSPECIFIC PROTECTION OF THE NASAL MUCOSA IN CHILDREN WITH CHRONIC GASTRODUODENAL PATHOLOGY
Лобода В.Ф., Глушко К.Т., Кінаш М.І. МАРКЕРИ ГЕЛЬМІНТОЗІВ У ДІТЕЙ З ХРОНІЧНОЮ ПАТОЛОГІЄЮ ОРГАНІВ ТРАВЛЕННЯ	73	Loboda V.F., Hlushko K.T., Kinash M.I. THE MARKERS OF HELMINTHIASIS IN CHILDREN WITH CHRONIC PATHOLOGY OF DIGESTIVE SYSTEM
Сліпачук Л.В., Строй О.А. ВПЛИВ МОЛОЧНОЇ СУМІШІ ФРІСОПЕП НА СТАНОВЛЕННЯ МІКРОФЛОРИ КИШКІВНИКА У ДІТЕЙ З ХАРЧОВОЮ АЛЕРГІЄЮ	76	Slipachuk L.V., Stroy O.A. INFLUENCE MILK MIXTURE ON THE FORMATION OF INTESTINAL MICROFLORA IN CHILDREN WITH FOOD ALLERGIES
Смоляр Н.І., Шило М.М., Стадник У.О. ОСОБЛИВОСТІ ФОРМУВАННЯ ЗАПАЛЬНИХ ХВОРОБ ПАРОДОНТА ПРИ ТУБЕРКУЛЬОЗІ У ДІТЕЙ, ЯКІ ПРОЖИВАЮТЬ НА ТЕРИТОРІЯХ РАДІАЦІЙНОГО ЗАБРУДНЕННЯ	79	Smolar N.I., Shylo M.M., Stadnyk U.O. FEATURES OF INFLAMMATORY PERIODONTAL DISEASE IN TUBERCULOSIS IN CHILDREN RESIDING IN THE TERRITORY OF RADIOACTIVE CONTAMINATION
Романюк Л.Б. СТРУКТУРНА ХАРАКТЕРИСТИКА МІКРОБНОГО ПЕЙЗАЖУ РОТОГЛОТКИ У ДІТЕЙ ХВОРИХ НА ГОСТРІ РЕСПІРАТОРНІ ЗАХВОРЮВАННЯ	83	Rovanuk L.B. THE STRUCTURAL CHARACTERISTIC OF NASOPHARYNGEAL MICROBIAL ASSOCIATION IN CHILDREN WHO ARE ILL ON THE ACUTE RESPIRATORY DISEASES
Гаріян Т.В., Никитюк С.О., Чорна У.Я. ШЛЯХИ ОПТИМІЗАЦІЇ ПРОФІЛАКТИЧНИХ ЗАХОДІВ У ДІТЕЙ, ЩО ВХОДЯТЬ У ГРУПИ РИЗИКУ ЩОДО АТОПІЧНОЇ ПАТОЛОГІЇ	86	Hariyan T.V., Nikityuk S.O., Chorna U.Ya. OPTIMIZATION OF PREVENTIVE INTERVENTIONS FOR CHILDREN THAT ARE AT RISK FOR ATOPIC DISEASE
Макеєва Н.І., Цимбал В.М., Бужинська Н.Р. ХАРАКТЕРИСТИКА АКТИВНОСТІ ХОЛІНЕСТЕРАЗИ В СЕЧІ У ДІТЕЙ З ЦУКРОВИМ ДІАБЕТОМ 1-ГО ТИПУ	89	Makeev N.I., Tsybal V.M., Buzhinsky N.R. DESCRIPTION CHOLINESTERASE ACTIVITY IN THE URINE OF CHILDREN WITH DIABETES TYPE 1
Бліхар В.Є., Крицький І.О., Гошинський П.В. ВИКОРИСТАННЯ СУЧАСНИХ МАЛОІНВАЗИВНИХ МЕТОДІВ ЛІКУВАННЯ МІХУРОВО-СЕЧОВІДНОГО РЕФЛЮКСУ У ДІТЕЙ	92	Blihar V.Ye., Krytsky I.O., Hoschynsky P.V. USE OF MODERN ENDOSCOPIC METHOD OF TREATMENT VESICoureteric REFLUX IN CHILDREN
Сенаторова А.В. ХАРАКТЕРИСТИКА ФЕТАЛЬНОГО КРОВООБІГУ ТА ПЕРЕБІГУ РАННЬОГОНЕОНАТАЛЬНОГО ПЕРІОДУ В НОВОНАРОДЖЕНИХ ВІД ЕКСТРАКОРПОРАЛЬНОГО ЗАПЛІДНЕННЯ	94	Senatorova A.V. THE FETAL CIRCULATION AND OF EARLY NEONATAL PERIOD CHARACTERISTIC IN INFANTS FROM IN VITRO FERTILIZATION
Самохвалова А.В. ОСОБЛИВОСТІ РАННЬОГО НЕОНАТАЛЬНОГО ПЕРІОДУ У НОВОНАРОДЖЕНИХ ДІТЕЙ ВІД МАТЕРІВ З РЕПРОДУКТИВНИМИ ВТРАТАМИ ТА TORCH-ІНФЕКЦІЯМИ	97	Samokhvalova A.V. CHARACTERISTICS OF EARLY NEONATAL PERIOD IN NEWBORNS FROM MOTHERS WITH REPRODUCTIVE LOSSES AND TORCH- INFECTIONS

Акушерство та гінекологія

Obstetrics and gynecology

Венківська І.Б., Загородня О.С., Миронова І.Є. КЛІНІКО-ЛАБОРАТОРНІ ПРОЯВИ ІМУНОЛОГІЧНИХ МЕХАНІЗМІВ ПЕРЕДЧАСНИХ ПОЛОГІВ	100	Venckivs'ka I.B., Zagorodnya O.S., Mironova I.E. CLINICAL AND LABORATORIAL SIGNS OF PRETERM LABOUR IMMUNOLOGICAL MECHANISMS
Подольський В.В., Волошин А.В. ОСОБЛИВОСТІ СТАНУ РЕПРОДУКТИВНОГО ЗДОРОВ'Я У ЖІНОК ФЕРТИЛЬНОГО ВІКУ ІНФІКОВАНИХ ВІРУСОМ ІМУНОДЕФІЦИТУ ЛЮДИНИ	103	Podolsky V.V., Voloshin A.V. CHARACTERISTICS OF STATE OF REPRODUCTIVE HEALTH OF WOMEN OF FERTILITY AGE INFECTED WITH HUMAN IMMUNODEFICIENCY VIRUS
Щербина М.О., Граділь О.Г., Аралов О.М. СТАН ОВАРІАЛЬНОГО РЕЗЕРВУ ЯК ПОКАЗНИК ФУНКЦІОНАЛЬНОЇ АКТИВНОСТІ РЕПРОДУКТИВНОЇ СИСТЕМИ ЖІНКИ	109	Sherbina N.A., Gradil O.G., Aralov O.N. CONDITION OVARIAN RESERVE AS AN INDICATOR OF THE FUNCTIONAL ACTIVITY OF FEMALE REPRODUCTIVE SYSTEM
Кузьміна О.О., Ліпко О.П. ЕКСПЕРИМЕНТАЛЬНЕ ОБГРУНТУВАННЯ ЗАСТОСУВАННЯ ОКСИДУ АЗОТА ДЛЯ ЛІКУВАННЯ ЕНДОКРИННОГО БЕЗПЛІДДЯ	112	Kuzmina O.O., Lipko O.O. EXPERIMENTAL SUBSTANTIATION OF APPLICATION OXIDE NITROGEN FOR TREATMENT ENDOCRINE STERILITY

Маяр В.В. КЛІНІКО-ДІАГНОСТИЧНА ХАРАКТЕРИСТИКА ПОРУШЕНЬ ФЕТОПЛАЦЕНТАРНОГО КОМПЛЕКСУ У ЖІНОК ІЗ ПАТОЛОГІЄЮ НАВКОЛОПЛОДОВИХ ВОД	115	Malyar V.V. CLINICAL AND DIAGNOSTICAL CHARACTERISTIC OF THE FOETOPLACENTAL COMPLEX OF AMNIOTIC FLUID PATHOLOGY
Мерцалова О.В., Лазуренко В.В., Горбатовська Е.В. РОЛЬ МЕТАБОЛІЧНИХ ПРОЦЕСІВ У ПАТОГЕНЕЗІ ФОРМУВАННЯ ПЕРИНАТАЛЬНОЇ ПАТОЛОГІЇ ПРИ ВАГІТНОСТІ ВИСОКОГО РИЗИКУ	117	Mertsalova O.V., Lazurenko V.V., Gorbatsovska E.V. THE ROLE OF METABOLIC PROCESS IN PATHOGENESIS OF HIGH RISK PREGNANCY
Грищенко Н.Г. ВИБОР ОПТИМАЛЬНОГО ПРОТОКОЛА КОНТРОЛЮЕМОЇ СТИМУЛЯЦІЇ ЯИЧНИКІВ У ЖЕНЩИН, СТРАДАЮЩИХ ГЕНИТАЛЬНИМ ЕНДОМЕТРІОЗОМ	120	Gryshchenko M.G. THE SELECTION OF OPTIMAL SUPER-OVULATION INDUCTION PROTOCOL IN WOMEN WITH GENITAL ENDOMETRIOSIS
Карташова М.А. МИКРОСАТЕЛЛИТНА НЕСТАБІЛЬНОСТЬ ГЕНОМА І МЕТИЛІРОВАНИЕ ГЕНА ESR КАК КРИТЕРИИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ ОРГАНОСОХРАНЯЮЩИХ МЕТОДОВ ЛЕЧЕНИЯ У БОЛЬНЫХ С АТИПИЧЕСКОЙ ГИПЕРПЛАЗИЕЙ ЭНДОМЕТРИЯ	123	Kartashova M.A. MICROSATELITE INSTABILITY OF GENOME AND METHYLATION OF GENE ESR AS CRITERIA OF EFFICIENCY OF APPLICATION OF THE ORGANS PRESERVING METHODS OF TREATMENT FOR PATIENTS WITH ATYPICAL ENDOMETRIAL HYPERPLASIA
Щербина І.М., Весіч Т.Л., Таравнех Д.Ш. ЕФЕКТИВНІСТЬ ДЕСТРУКТИВНИХ МЕТОДІВ ЛІКУВАННЯ ФОНОВИХ ЗАХВОРЮВАНЬ ШИЙКИ МАТКИ НА ТЛІ КОРЕКЦІЇ ВАГІНАЛЬНОЇ МІКРОФЛОРИ	126	Shcherbina I.M., Vesich T.L., Tarawneh D.Sh. EFFICIENCY OF DESTRUCTIVE METHODS OF TREATMENT BACKGROUND DISEASES OF THE CERVIX AGAINST THE BACKGROUND OF CORRECTION OF VAGINAL MICROFLORA
Жиляев М.М. СКЛАД МАКРО- ТА МІКРОЕЛЕМЕНТІВ У ПЛОДОВИХ ОБОЛОНКАХ ПІСЛЯ ПЕРЕДЧАСНИХ ПОЛОГІВ ТА АНТЕНАТАЛЬНОЇ СМЕРТІ ПЛОДІВ	128	Julaev M.M. COMPOSITION OF MACRO- AND MICROELEMENTS IN FETAL MEMBRANES AFTER PREMATURE BIRTH AND ANTENATAL FETAL DEATH
Лимар Л.Є. ДЕЯКІ ПОКАЗНИКИ ПЕРОКСИДАЦІЇ ЛІПІДІВ У ЖІНОК З ПОРУШЕННЯМИ МЕНСТРУАЛЬНОЇ ФУНКЦІЇ (ПМФ) НА ТЛІ ХРОНІЧНИХ ВІРУСНИХ ГЕПАТИТІВ (ХВГ)	131	Lymar L. SOME INDICATORS OF LIPID PEROXIDATION IN WOMEN WITH MENSTRUAL DYSFUNCTION (MD) AND CHRONIC VIRUS HEPATITIS (CVH)
Бойчук А.В., Котик А.О., Франчук О.А. ОСОБЛИВОСТІ ДЕНСИТОМЕТРИЧНИХ ПОКАЗНИКІВ У ЖІНОК РЕПРОДУКТИВНОГО ВІКУ ІЗ ЛЕЙОМІОМОЮ МАТКИ	134	Boychuk A.V., Kotuk A.O., Franchuk O.A. PECULIARITIES OF THE DENSITOMETER RESULTS OF WOMEN WITH UTERINE MYOMA
Хлібовська О.І., Курило О.Ю., Дживак В.Г. ПРЕГРАВІДАРНА ПІДГОТОВКА ЖІНОК З ГЕРПЕТИЧНОЮ ІНФЕКЦІЄЮ	136	Khlibovska O.I., Kurylo O.Yu., Dzhyvak V.H. PREGRAVIDAR PREPARATION WOMEN WITH HERPES INFECTION
Потапов В.О., Медведєв М.В., Донська Ю.В. ПРОБЛЕМА ПОЄДНАНИХ ГІПЕРПРОЛІФЕРАТИВНИХ ПРОЦЕСІВ МАТКИ (огляд літератури)	138	Potapov V.O., Medvedev M.V., Donska Y.V. PROBLEM AMALGAMATED HYPERPROLIFERATIVE PROCESS OF UTERUS
Щербина М.О., Мерцалова О.В., Скорбач О.І. ОСОБЛИВОСТІ ГЕМОДИНАМІКИ ОРГАНІВ МАЛОГО ТАЗА У ЖІНОК ІЗ ПОСТГІСТЕРЕКТОМІЧНИМ СИНДРОМОМ	142	Sherbina N.O., Mertsalova O.V., Skorbach O.I. HEMODYNAMICS ASPECTS OF DIAGNOSIS AND THERAPY OF THE POSTHYSTERECTOMY SYNDROM
Фартушок Т.В. СУЧАСНІ АСПЕКТИ ЛІКУВАННЯ КАНДИДОЗНОГО ВУЛЬВОВАГІНІТУ	145	Fartushok T.V. MODERN ASPECTS OF TREATMENT KANDIDOVULVOVAGINITIS
Щербина М.О., Кузьміна І.Ю., Ткачова О.В., Кузьміна О.О. ВИКОРИСТАННЯ ІМУНОМОДУЛЯТОРІВ В КОМПЛЕКСНОЇ ТЕРАПІЇ ЗАПАЛЬНИХ ЗАХВОРЮВАНЬ ЖІНОЧИХ СТАТЕВИХ ОРГАНІВ	148	Sherbina N.A., Kuzmina I.U., Tkacheva O.V., Kuzmina O.O. EMPLOYMENT OF IMMUNOMODULATING FACTORS IN COMPLEX THERAPY OF INFLAMMATORY DISEASES OF FEMALE GENERATIVE ORGANS
Лоскутова Т.О. СТАН СИСТЕМИ ГЕМОСТАЗУ У ВАГІТНИХ З ГІПЕРТЕНЗИВНИМИ РОЗЛАДАМИ ТА ГЕННИМИ ПОЛІМОРФІЗМАМИ	151	Loskutova T.O. STATE SYSTEM OF HEMOSTASIS IN PREGNANT WOMEN WITH ARTERIAL HYPERTENSION AND GENETIC POLYMORPHISM
Зарічанська Х.В. ВМІСТ ГЛІКОПРОТЕЇНІВ ТА ВУГЛЕВОДИНИХ КОМПОНЕНТІВ СЛИЗУ ЦЕРВІКАЛЬНОГО КАНАЛУ У ЖІНОК ІЗ ІСТМІКО-ЦЕРВІКАЛЬНОЮ НЕДОСТАТНІСТЮ	155	Zarichanska H.V. CONTENTS OF GLYCOPROTEINS AND OLIGOSACCHARIDE STRUCTURES IN CERVICAL MUCUS AT THE WOMEN WITH CERVICAL INSUFFICIENCY
Молчанова О.В. ГЕНИТАЛЬНИЙ ЕНДОМЕТРІОЗ ЯК «ХВОРОБА ЦИВІЛІЗАЦІЇ»: ДО ПИТАННЯ СИМПТОМАТИКИ ПАТОЛОГІЇ	158	Molchanova O.V. GENITAL ENDOMETRIOSIS AS A "DISEASE OF CIVILIZATION": TO THE QUESTION OF SYMPTOMS
Онисько О.В. СТАН ФЕТОПЛАЦЕНТАРНОГО КОМПЛЕКСУ У ВАГІТНИХ ІЗ ІНСУЛІНОРЕЗИСТЕНТНІСТЮ	160	Onusyko O.V. THE STATE OF PLACENTA AND FETUS COMPLEX IN PREGNANT WOMAN WICH HAVE INSULIN RESISTANCE

©М.О. Щербина, О.Г. Граділь, О.М. Аралов

СТАН ОВАРІАЛЬНОГО РЕЗЕРВУ ЯК ПОКАЗНИК ФУНКЦІОНАЛЬНОЇ АКТИВНОСТІ РЕПРОДУКТИВНОЇ СИСТЕМИ ЖІНКИ*Харківський національний медичний університет*

СТАН ОВАРІАЛЬНОГО РЕЗЕРВУ ЯК ПОКАЗНИК ФУНКЦІОНАЛЬНОЇ АКТИВНОСТІ РЕПРОДУКТИВНОЇ СИСТЕМИ ЖІНКИ. Оцінка стану овариального резерву у жінок з безпліддям є запорукою успішної реалізації методик допоміжних репродуктивних технологій (ДРТ). Для досягнення бажаної вагітності необхідно мати уявлення про стан овариального резерву у пацієнток перед проведенням контрольованої овариальної стимуляції. Аналізуючи характер та тривалість менструального циклу, дані гормонального, ультразвукового обстеження, визначені зміни овариального резерву у пацієнток різних вікових груп. Сформульовані поняття та виділено характеристики нормального, зниженого і вкрай низького овариального резерву. Визначено, що стан овариального резерву корелює з віком пацієнток.

СОСТОЯНИЕ ОВАРИАЛЬНОГО РЕЗЕРВА КАК ПОКАЗАТЕЛЬ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ АКТИВНОСТИ РЕПРОДУКТИВНОЙ СИСТЕМЫ ЖЕНЩИНЫ. Оценка состояния овариального резерва у женщин с бесплодием является залогом успешной реализации вспомогательных репродуктивных технологий (ВРТ). Для достижения желаемой беременности необходимо иметь представление о состоянии овариального резерва у пациенток перед проведением контролируемой овариальной стимуляции. Проанализирован характер и длительность менструального цикла, данные гормонального и ультразвукового обследования, определены изменения овариального резерва у пациенток разного возраста. Сформулированы понятия и определены характеристики нормального, сниженного и крайне низкого овариального резерва. Подтверждено, что состояние овариального резерва коррелирует с возрастом пациенток.

CONDITION OVARIAN RESERVE AS AN INDICATOR OF THE FUNCTIONAL ACTIVITY OF FEMALE REPRODUCTIVE SYSTEM. Assessment of ovarian reserve in women with infertility is the key to successful implementation of assisted reproductive technology (ART). Prior to ovarian stimulation is necessary to have knowledge about the state of ovarian reserve. Analysis of changes in the menstrual cycle, hormonal and ultrasound study will judge the state of ovarian reserve in women of all ages. Formulated the concept and identify characteristics of normal, reduced and very low ovarian reserve. Status of ovarian reserve correlates with the age of women.

Ключові слова: овариальний резерв, допоміжні репродуктивні технології (ДРТ), фолікулостимулюючий гормон (ФСГ).

Ключевые слова: овариальный резерв, вспомогательные репродуктивные технологии (ВРТ), фолликулостимулирующий гормон (ФСГ).

Key words: ovarian reserve, assisted reproductive technology (ART), Follicle-stimulating hormone (FSH).

ВСТУП. Проблема фолікулогенезу та виснаження фолікулярного запасу на протязі репродуктивного життя жінки цікавить дослідників багато десятиліть. В даний час вітчизняна школа ембріологів велике значення надає як процесу елімінації фолікулів при фізіологічному старінні [1], так і гамеопатіям при різних патологічних станах [2].

Лікування безпліддя за допомогою допоміжних репродуктивних технологій міцно увійшло в рутинну гінекологічну практику. Основним фактором успішного результату стимуляції суперовуляції є здатність яєчників відповісти на стимуляцію адекватним зростанням декількох фолікулів, що містять здатні до запліднення ооцити [3,4,5,6].

У світовій літературі окремі повідомлення про методи визначення овариального резерву з'явилися в кінці 80-х років і з тих пір є предметом численних обговорень у наукових колах [2,7,8,9]. Роботи 90-х років значно розширили уявлення про репродуктивну функцію жінки і дозволили сформувати уявлення про індивідуальний біологічний вік яєчників (оваріальний резерв) [10,11,12,13].

Поняття «овариальний резерв», незважаючи на його розповсюдженість в різних джерелах літератури, сформульовано недостатньо чітко і ясно. Під овариальним резервом розуміють функціональний резерв яєчника, який визначає здатність останнього до розвитку

здорового фолікула з повноцінною яйцеклітиною. Оваріальний резерв - показник, що відображає величину фолікулярного пула яєчників і якість ооцитів, що знижується з віком і визначає стан репродуктивної функції жінки [14]. К.Ю. Боярський визначив овариальний резерв як здатність яєчників адекватно відповісти на овариальну стимуляцію зростанням повноцінних фолікулів, що містять здорові яйцеклітини [15,16]. Він залежить від фізіологічних і патофізіологічних чинників, та являється важливою складовою частиною репродуктивного потенціалу жінки [14].

До фізіологічних чинників, визначаючих овариальний резерв, відноситься в першу чергу кількість премордіальних фолікулів (премордіальний пул), що знаходяться в яєчниках дівчинки до моменту становлення менструальної функції. У нормі вона становить 270 000 - 470 000 фолікулів [17]. Добре відомо, що з кожним менструальним циклом загальна кількість фолікулів зменшується, і при зникненні останніх фолікулів настає менопауза. Проведені в останні роки дослідження показали, що частота елімінації фолікулів подвоюється, коли премордіальний пул скорочується до 25000 фолікулів, що в нормі відповідає віку 37,5 років. Цей вік визначається як критичний, після якого овариальний резерв різко знижується [18]. Вік пацієнтки є одним з найважливіших факторів, що визначає овариальний резерв. Проте існують значні індивідуальні

особливості в настанні менархе (10-16 років), настанні менопаузи (45-55 років), які можуть визначати індивідуальний біологічний вік жінки [5,8,14]. Також слід зазначити, що наявність менструальної і навіть овуляторної функції не відображає повністю стан репродуктивного потенціалу жінки [14]. Вищенаведене свідчить про недостатню інформативності хронологічного віку жінки як показника репродуктивного потенціалу яєчників. Це диктує необхідність розробки тестів, що визначають індивідуальний біологічний вік жінки «оваріальний резерв».

Починаючи з 1987 року відзначений підвищений інтерес до можливості скринінгу оваріального резерву, і з тих пір були запропоновані і вивчені численні тести, включаючи базальні гормональні дослідження, біофізичні тести, біопсію яєчників і стимуляційні функції яєчників в циклах ДРТ саму по собі [5, 9, 11]. До середини 90-х років стало очевидно, що найважливішою умовою для вибору тестів є мінімальна інвазивність, висока надійність і здатність прогнозувати кількісні, і якісні параметри оваріального резерву [14,19].

Метою роботи була оцінка стану оваріального резерву жінок з безпліддям, шляхом дослідження гормональних змін та ультразвукових параметрів (об'єму яєчників і кількості антральних фолікулів), що можуть бути використані в якості показників оваріального резерву.

МАТЕРІАЛИ ТА МЕТОДИ. У дослідженні прийняло участь 98 жінок репродуктивного віку. Основну групу склали 68 жінок віком від 24 до 43 років, що звернулися з приводу лікування безпліддя та потребували застосування методик ДРТ. Контрольну групу склали 30 здорових жінок. Шляхом опитування вивчалися особливості менструальної функції (тривалість, регулярність менструального циклу, зміни характеру менструацій), наявність у минулому оперативних втручань на додатках матки та їх характер.

Функціональний стан гіпоталамо-гіпофізарно-яєчничкової системи оцінювали за рівнем гіпофізарних (лютеонізуючий (ЛГ), фолікулостимулюючий гормон (ФСГ), пролактин (ПРЛ)) і статевих стероїдних гормонів (естрадіол, тестостерон) у сироватці крові. Овуляцію підтверджували даними УЗД, вмістом прогестерону в плазмі крові на 4-6 день лютеїнової фази циклу.

Стан гіпоталамо-гіпофізарно-надниркової системи визначали по наявності та вираженості ознак гіперандрогенії (акне, гірсутизму), рівню кортизолу, тестостерону в сироватці крові.

Оцінка функціонального стану щитовидної залози, поряд з загально-клінічним обстеженням, включала дослідження ТТГ, Т3, Т4. Дослідження проводили за показаннями переважно в групі пацієнток з порушенням ритму менструацій. Кров для дослідження забирали з ліктьової вени на 3-5 день власного або індукованого менструального циклу, вміст прогестерону визначали на 4-6 день після позитивного тесту на овуляцію.

Визначення концентрації ПРЛ, ЛГ, ФСГ, естрадіолу, прогестерону, тестостерону, кортизолу, Т3, Т4 виробляли радіоімунологічними методами з використанням відповідних тест-систем згідно прикладеним до них інструкціям.

На 2-4 день спонтанної менструації або індукованої комбінованими пероральними контрацептивами менструально-подібної реакції всім пацієнткам проводили оцінку оваріального резерву шляхом трансвагінального ультразвукового дослідження яєчників. Дослідження виконували на апараті Pie Medical Equipment BV "Picus" з використанням трансвагінального датчика з частотою 6,5 МГц в режимах сканування В-mode. Всі вимірювання проводилися в першій половині доби (до 12.00) при спорожненні сечового міхура. Для кожного яєчника при скануванні визначали наступні показники: об'єм яєчника, який обчислювали за формулою $0,5236 \times L \times W \times T$, де L - поздовжній, W - переднезадній і T - поперечний розмір яєчника (функція Volume в режимі подвійного вікна); кількість антральних фолікулів діаметром 2-10 мм; середній діаметр найбільшого фолікула як половину суми його двох перпендикулярних розмірів. При виявленні в малому тазу об'ємних патологічних утворень оцінювали їх локалізацію, форму, розміри і внутрішню структуру, а також встановлювали нозологічну форму захворювання. Ехографію при первинному обстеженні виробляли в ранню фолікулярну фазу циклу, в процесі подальшого спостереження – за показаннями.

РЕЗУЛЬТАТИ ДОСЛІДЖЕННЯ ТА ЇХ ОБГОВОРЕННЯ. При вивченні репродуктивної функції жінок було виявлено, що первинним безпліддям страждали 53% (36) пацієнток, вторинним - 47% (32). Аналізуючи репродуктивний анамнез пацієнток із вторинним безпліддям, ми виявили, що лише 4,5% (3) пацієнток мали в анамнезі тільки мимовільні викидні, у 50% (16) жінок в анамнезі були як мимовільні викидні, так і штучні аборти, у 45,5% (13) штучні аборти або термінові пологи. Серед причин безпліддя у сімейних пар трубно-перитонеальний фактор зустрічався у 60%, ендокринні порушення та ендометріоз у 33%, чоловічий фактор у 15%. Більш ніж у половини обстежених пар було виявлено комбінацію декількох етіологічних чинників. В усіх жінок з трубно-перитонеальним фактором безпліддя в анамнезі виявлено перенесені інфекції що передаються половим шляхом, зокрема хламідіоз, мікоплазмоз, трихомоніаз та міксоінфікування. Анамнестично більш ніж у 40% жінок зафіксовано діагноз хронічний сальпінгоофорит з частими загостреннями.

Аналізуючи динаміку зміни ФСГ, об'єму яєчників і числа антральних фолікулів в них, було зареєстровано підвищення рівня ФСГ з віком пацієнтки, зниження об'єму яєчників і числа антральних фолікулів в них. Так, якщо у віці до 33 років лише у 1,3% жінок рівень ФСГ був вище 15 МО/л, то у віці 33-38 років підвищений рівень гормону був зареєстрований у 29% жінок, а старше 38 років вже у всіх жінок зазначалося стійке підвищення рівнів ФСГ. Також з віком жінки було зареєстровано зменшення об'єму яєчників і числа антральних фолікулів в них. У віці до 38 років тривалість менструального циклу складала 28-31 день, після 38 років значна частка жінок відзначила вкорочення менструального циклу до 23 днів. Отримані дані дозволили нам сформулювати поняття оваріального резерву та виділити характеристики нормального, зниженого і вкрай низького оваріального резерву. Оваріальний

резерв ми визначили як важливу складову частину репродуктивного потенціалу жінки, яка характеризує функціональний стан репродуктивної системи і оцінюється за допомогою біохімічних та ультразвукових параметрів. Нормальний оваріальний резерв реєструється при наявності у пацієток наступних показників: регулярний менструальний цикл 28-31 день, рівень ФСГ не більше 9 МО/л, обсяг яєчників не менше 5 см, число антральних фолікулів не менш 5 у кожному яєчнику. Знижений оваріальний резерв: вкорочення менструального циклу на 2-3 дні, епізоди підвищення рівня ФСГ > 15МО/л, обсяг яєчників від 3 до 5 см, число антральних фолікулів не більше 3 в кожному яєчнику. Вкрай низький оваріальний резерв: стійкі порушення менструального циклу, стійке підвищення рівня ФСГ > 15МО/л, обсяг яєчників < 3 см, число антральних фолікулів не більше 2 в кожному яєчнику.

Стан оваріального резерву корелює з віком пацієток. У жінок до 34 років нормальний оваріальний резерв мав місце в 76%, у віці від 34 до 38 років лише в 30% випадків, а у всіх пацієток старше 38 років був виявлений знижений або вкрай низький оваріальний резерв.

ВИСНОВКИ. Функціональна активність репродуктивної системи визначається станом оваріального резерву пацієток, маркерами якого є тривалість менструального циклу, рівні ФСГ, обсяг яєчників і число антральних фолікулів в них; при цьому нормальний

оваріальний резерв характеризується регулярним менструальним циклом тривалістю 28-31 день, рівнем ФСГ не більше 9 МО/л, обсягом яєчників не менше 5 см³, числом антральних фолікулів в них не менше 5 у кожному; при зниженні оваріального резерву відзначається вкорочення менструального циклу, підвищення рівня ФСГ, зменшення обсягу яєчників і числа антральних фолікулів в них.

ПЕРСПЕКТИВИ ПОДАЛЬШОГО ДОСЛІДЖЕННЯ.

Питання щодо визначення стану оваріального резерву залишається відкритим. Активно вивчається роль Антимюллерового гормону та інгібіну В як найбільш точних маркерів оваріального резерву, що характеризують стан антральних фолікулів. Але використання їх у повсякденній практиці лікаря-репродуктолога, з матеріального боку, є ускладненим.

Подальшого вивчення потребує вплив гонадотропних гормонів на формування та функціонування оваріального резерву, а також гормонів шишкоподібної залози, зокрема мелатоніну, як універсального внутрішнього коректора усіх залоз. Механізм впливу мелатоніну на гіпоталамо-гіпофізарно-яєчникову систему є недостатньо вивченим. Перспективними є вивчення антиоксидантних властивостей мелатоніну, враховуючи, що при проведенні КОС та дозрівання яйцеклітини активізуються показники окиснювального стресу в фолікулярній рідині, а це, в свою чергу, ставить питання щодо якості отриманого ооцита.

ЛІТЕРАТУРА.

1. Экстракорпоральное оплодотворение и его новые направления в лечении женского и мужского бесплодия / Под ред. В.И. Кулакова. – М.: МИА. – 2000. – 336 с.
2. Об эффективности экстракорпорального оплодотворения / Н.Д. Фанченко [и др.] // Пробл. репрод. – 2000. – Т. 2, № 3. – С.22-26.
3. Воробьева О.А. Особенности оплодотворения ооцитов и развития эмбрионов в культуре у женщин с недостаточностью яичников / О.А. Воробьева, А.А. Кирсанов, В.В. Потин // Пробл. репрод. – 1999. – № 4. – С.17-21.
4. Формирование blastocист и частота наступления имплантации у женщин разных возрастных групп в зависимости от длительности бесплодия в анамнезе / А.В. Светлаков [и др.] // Пробл. репрод. – 2003. – Т. 3, № 4. – С. 59.
5. Age related changes in follicle stimulating hormone, luteinizing hormone, oestradiol and immunoreactive inhibin in women of reproductive age / J. McNaughton [et al.] // Clin Endocrinol. – 1992. – Vol. 36. – P. 339-344.
6. An initial low response predicts poor outcome in vitro fertilization/intracytoplasmic sperm injection despite improved ovarian response in consecutive cycles [text] / Z. Veleva [et al.] // Fertil Steril. – 2005. – Vol. 83. – P.1384-1390.
7. Шаропова, О.В. Современные проблемы охраны репродуктивного здоровья женщин: пути решения / О.В. Шаропова // Вопр. гинек. акуш. перинат. – 2003. – Т. 2, № 1. – С.7-10.
8. Кустаров, В.Н. Влияние возраста на частоту наступления беременности в программе ЭКО / В.Н. Кустаров, К.Ю. Боярский // Пробл. репрод. – 1999. – Т. 5, № 1. – С. 46-49.
9. Кустаров, В.Н. Искусственная инсеминация в лечении бесплодия [Текст]: дис. д-ра мед. наук / В.Н. Кустаров. – Л., 1987. – 306с.
10. Грищенко В.И. Эндоскопия в диагностике и лечении женского бесплодия / В.И. Грищенко, Н.И. Козуб. – Харьков: Основа, 1998. – 216 с.
11. Боярский, К.Ю. Клиническое значение тестов определения овариального резерва в лечении бесплодия: автореф. дис. ... канд. мед. наук / К.Ю. Боярский. – Санкт-Петербург., 2000. – 26 с.
12. Боярский, К.Ю. Старение репродуктивной системы и эффективность вспомогательных репродуктивных технологий / К.Ю. Боярский // Пробл. репрод. – 1996. – № 4. – С. 57 - 62.
13. Боярский К.Ю. Овариальная стимуляция и фолликулогенез в конце 90-х: на пороге будущего / К.Ю. Боярский // Пробл. репрод. – 1997. – №4. – С. 61 -68.
14. Мишиева, Н.Г. Бесплодие у женщин позднего репродуктивного возраста: принципы диагностики и лечения в зависимости от овариального резерва [Текст]: дис. ... д.мед.н / Н.Г. Мишиева. – М., 2008.
15. Боярский, К.Ю. Фолликулогенез и современная овариальная стимуляция (обзор литературы) / К.Ю. Боярский // Пробл. репрод. – 2002. – № 1. – С. 36-43.
16. Боярский, К.Ю. Функциональные тесты, определяющие овариальный резерв / К.Ю. Боярский // Пробл. репрод. – 1998. – №3. – С. 3.
17. Use of ovarian reserve tests for the prediction of ongoing pregnancy in couples with unexplained or mild male infertility [Text] / I.A.J. van Rooij [et al.] // Reprod. BioMed. – 2006. – Vol. 12. – P. 182-190.
18. Muttukrishna S. Markers of Ovarian Reserve [Text] / S. Muttukrishna // BJOG. – 2004. – Vol. 111. – P. 1248-1253.
19. A systematic review of tests predicting ovarian reserve and IVF outcome [text] / F.J. Broekmans [et al.] // Hum Reprod Update. – 2006. – Vol. 12. – P.685-718.

Отримано 25.01.13